INDICAÇÃO N° 040/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das ostras.
 O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigente, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a implantação de atendimento médico especializado nas áreas de ortopedia,
cardiologia, ginecologia e pediatria no posto de saúde do bairro Rocha Leão, em Rio
das Ostras.

JUSTIFICATIVA

O bairro Rocha Leão, por sua localização geográfica e crescimento populacional,
carece de acesso a atendimentos médicos especializados, o que obriga os
moradores a se deslocarem para outras localidades, muitas vezes enfrentando
dificuldades financeiras e logísticas.
A inclusão dessas especialidades no posto de saúde local proporcionará os
seguintes benefícios:

• Facilidade de acesso: Atendendo a população de Rocha Leão e arredores com
serviços especializados próximos às suas residências;

• Prevenção e diagnóstico precoce: Com consultas de ortopedia, cardiologia,
ginecologia e pediatria, será possível identificar e tratar condições de saúde de
maneira preventiva, reduzindo complicações futuras;

• Redução da sobrecarga em outras unidades de saúde: Desafogando o
atendimento em postos e hospitais de outras regiões;

• Melhoria na qualidade de vida: Oferecendo atendimento mais rápido e eficaz,
especialmente para idosos, mulheres, crianças e pessoas com condições
crônicas de saúde.
Essa medida representa um importante avanço para a saúde pública em Rocha
Leão, garantindo que os moradores tenham acesso digno e humanizado aos
serviços de saúde de que necessitam.

Rio das Ostras, 14 de janeiro de 2025.

Orlando Ferreira Neto

Vereador - Autor